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1. Streszczenie dokumentu 
Opracowanie Programu Śmart City Miasta Hajno wka wynika z potrzeby opracowania dokumentu 

wskazującego perspektywy rozwoju Hajno wki, jako Miasta Inteligentnego o zro wnowaz onym rozwoju w 

synergii z Puszczą Białowieską. Dokument ponadto ma byc  narzędziem wspierającym dla okres lonej wizji 

miasta w ramach Planu Rozwoju Lokalnego i Planu Rozwoju Instytucyjnego obrazując 4 kierunki rozwoju: 

• Nowy Ład Przestrzenny – Nowe Centrum Hajno wki,  

• Zro b biznes w Hajno wce – dywersyfikacja działalnos ci gospodarczej w oparciu o zasoby i produkty 

lokalne,  

• Ś rodowisko i klimat nie tylko w Puszczy Białowieskiej,  

• Integracja i toz samos c  dla silnej społecznos c 

Dokument jest zgodny z wytycznymi wskazanymi w opracowaniu: ,,Human Śmart City. Przewodnik dla 

samorządo w” Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju” wskazując wyzwania, kierunki, braki i potencjał Miasta 

dąz ącego do modelu i statusu Miasta Inteligentnego. 

Podstawowym celem Programu Śmart City Miasta Hajno wka jest wskazanie rozwiązan , plano w i działan , 

kto re odpowiadac  będzie na potrzeby mieszkan co w, przedsiębiorco w i interesariuszy w zakresie 

ro wnomiernego i zro wnowaz onego rozwoju w kierunku przyjaznej przestrzeni do z ycia, mieszkania i 

prowadzenia działalnos ci gospodarczej. 

W kaz dym z obszaro w przeprowadzona została diagnoza obecnego stanu w zakresie kwestii technicznych 

(infrastruktury informatyczno-teletechnicznej), ludzkich rozumianych jako charakterystyka zatrudnionych 

pracowniko w Urzędu, a takz e potrzeb, wymagan  i podejs cia mieszkan co w. Ponadto, przeanalizowane 

zostały zasoby gospodarczo-ekonomiczne i s rodowiskowe.  

W ramach diagnozy szczego łowo przeanalizowano dokumenty strategiczne Miasta jak: Śtrategia Rozwoju 

Miasta Hajno wka na lata 2016- 2025, Plan Rozwoju Lokalnego i Plan Rozwoju Instytucjonalnego, a takz e 

przeprowadzone zostały spotkania robocze i konsultacje z Wykonawcami ro wnolegle opracowywanych 

dokumento w strategicznych, w celu wymiany wiedzy i dobrych praktyk. 

Zebrane dane statystyczne i informacyjne, a takz e przeprowadzone kilkaset ankiet i wywiado w, wraz z 

warsztatami, spotkaniami i konsultacjami pozwoliły na odpowiednie zdiagnozowanie obszaru, a w 

konsekwencji wskazania wizji rozwojowego dla kaz dego z trzech wskazanych obszaro w: 

1. Śmart People & Governance 

2. Śmart Economy & Mobility 

3. Śmart Living Environment & Infrastructure 

Na podstawie zaproponowanej wizji, stanowiącej realną i ambitną długoterminową perspektywę, 

okres lono kierunki działan  i inicjatyw wraz ze wskazaniem horyzontu czasowego i miernikami 

efektywnos ci. Istotnym elementem całego dokumentu jest skuteczne zarządzanie procesem wdraz ania, 

biez ący monitoring i ewaluacja poprzez zaproponowane zespoły robocze i harmonogram wdraz ania. 

Z uwagi na powstałe w trakcie opracowania wyzwania związane z odpowiednim wyjas nieniem 

pozytywnych aspekto w wdroz enia Programu, duz y nacisk połoz ony został na konsultacje społeczne, 

wspo łpracę z zidentyfikowanymi interesariuszami i kwestie informacyjno-edukacyjne. 



 

 

2. Diagnoza obszaru Smart People & Governance 

2.1. WPROWADZENIE 

W ramach prac nad Programem Śmart City Miasta Hajno wka zostały przeprowadzone warsztaty „Śmart 

People & Governance”, w kto rych uczestniczyli między innymi mieszkan cy Hajno wki, przedstawiciele 

Urzędu Miasta, przedstawiciele jednostek oraz przedsiębiorstw miejskich, jak ro wniez  pozostali zaproszeni 

gos cie. Celem warsztato w, poza przedstawieniem idei inteligentnego miasta, ze szczego lnym naciskiem na 

to jaką rolę w procesie dojs cia oraz utrzymania tego statusu pełni lokalna społecznos c  oraz administracja, 

było zdiagnozowanie obecnej sytuacji w mies cie pod kątem mocnych stron oraz szans, kto re ułatwiałyby 

Hajno wce przekształcenie się w smart city, a takz e słabych stron i zagroz en , kto re nalez ałoby wyeliminowac , 

by w przyszłos ci osiągnąc  tak zdefiniowany cel. 

Uzupełnieniem warsztato w były ankiety oraz wywiady, kto re pozwoliły na głębsze rozpoznanie sytuacji 

panującej w mies cie oraz zidentyfikowanie potrzeb, w szczego lnos ci mieszkan co w, przedstawicieli 

lokalnego biznesu czy działających na obszarze Hajno wki stowarzyszen  i organizacji, kto re pozwoliłyby 

moz liwie precyzyjnie zaadresowac  kierunki rozwoju oraz proponowane działania. Naturalnie, jeszcze przed 

organizacją warsztato w oraz ankiet i wywiado w dokonano przeglądu stanu faktycznego oraz zapoznano się 

z danymi liczbowymi charakteryzującymi przedmiotowy obszar. 

W największym skro cie, z zebranych informacji wyłania się obraz, w kto rym większos c  mieszkan co w 

Hajno wki utoz samia się ze swoim miastem, czuje się za niego odpowiedzialna, a tym samym chciałaby 

wprowadzac  w nim zmiany na lepsze. Jest to podatny grunt do urzeczywistnienia idei partycypacji 

społecznej, a więc wykorzystania potencjału ludzkiego do osiągnięcia zro wnowaz onego rozwoju miasta.  

Z drugiej strony wiele oso b nie dostrzega dostatecznego zaangaz owania magistratu w proces dialogu 

społecznego, co zniechęca niekto rych mieszkan co w do czynnego uczestnictwa w procesie 

wspo łdecydowania o swoim mies cie. 

Jes li chodzi o Urząd Miasta to uwidacznia się nie tyle brak dobrej woli ze strony włodarzy miasta 

czy oso b kierujących niekto rymi referatami do włączania lokalnej społecznos ci w proces decyzyjny  

w mies cie, co pewne braki odpowiednich narzędzi i procedur bez, kto rych zaangaz owanie społeczen stwa 

jest bardzo utrudnione. Taki stan rzeczy pozwala miec  nadzieję, z e uporządkowanie proceso w oraz 

usprawnienie komunikacji wewnątrz urzędu pozwoli uwolnic  drzemiący w nim potencjał do podniesienia 

jakos ci komunikacji oraz wspo łpracy z mieszkan cami oraz pozostałymi interesariuszami. 

W ramach obszaru Śmart People & Governance zidentyfikowano trzy inicjatywy: 

1. "Śtawiamy na komunikację", 

2. „Dzielimy się dokumentami i informacjami”, 

3. „Zmieniamy się dla Was”, 

kto re następnie rozpisano na szereg działan  – od kro tkoterminowych, tj. takich, do kto rych realizacji 

powinno przystąpic  się niezwłocznie (okres realizacji do 3 lat), poprzez s rednioterminowe (okres realizacji 

od 3 do 10 lat) oraz długoterminowe (okres realizacji powyz ej 10 lat), a więc  

o charakterze wizjonerskim. Przedmiotowe inicjatywy oraz działania zostały omo wione w dalszej częs ci 

niniejszego rozdziału. 

  



 

 

2.2. DIAGNOZA OBSZARU – WYNIKI BADANIA ANKIETOWEGO 

 

Pytanie dla Mieszkańców: W jaki sposób można poprawić dostępność Urzędu i jego pracowników w 
ramach kontaktu z mieszkańcami? 

 
 

Pytanie, jako jedno z nielicznych w ramach przeprowadzonej ankietyzacji, pozwalało na wybranie kilku 

odpowiedzi, stąd wyniki przedstawiono w formie ilos ciowej, a nie procentowej.  

Większos c  respondento w wskazało na potrzebę połoz enia większego nacisku na informowanie 

mieszkan co w o realizowanych działaniach poprzez stronę internetową oraz media społecznos ciowe. 

Zbliz oną ilos c  głoso w uzyskał pomysł wydłuz enia godzin pracy urzędu. Odpowiedzi te były wybrane 

przez ponad połowę respondento w, co podkres la duz e zainteresowanie mieszkan co w tymi kwestiami 

oraz chęc  posiadania przez nich oficjalnych i precyzyjnych informacji o zmianach zachodzących w 

mies cie.  

Pozostałe odpowiedzi, wybierane przez niemal taką samą liczbę respondento w wskazywały na chęc  

posiadania bezpos redniego kontaktu  z włodarzami miasta, np. w formie spotkan  on-line z burmistrzem 

i kierownikami referato w, np. w formie sesji pytan  i odpowiedzi lub w formie mniej formalnych spotkan , 

np. warsztato w, paneli dyskusyjnych czy pikniko w. 
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Pytanie dla Mieszkańców: Będąc mieszkanką/mieszkańcem Hajnówki, która/który wybrała/wybrał to 
miasto na miejsce swojego zamieszkania, chciałabym/chciałabym być doceniona/doceniony przez władze 
miasta w postaci otrzymywania określonych profitów. Myślę, że mieszkańcom powinno się oferować? 

 

Ponad 1/3 ankietowanych oczekiwałaby stworzenia bardziej atrakcyjnej przestrzeni publicznej, np. 

odnowionego Amfiteatru Miejskiego, zrewitalizowanego Parku Kolejowego, nowych placy zabaw, 

siłowni na s wiez ym powietrzu itp. udogodnien  poprawiających estetykę oraz zwiększających 

funkcjonalnos c  przestrzeni publicznej w mies cie. Dodatkowo, prawie 20% mieszkan co w chciałoby 

bardziej rozbudowanej oferty kulturalnej, np. z niz szymi kosztami uczestnictwa w zajęciach 

organizowanych przez Hajnowski Dom Kultury, a w dłuz szej perspektywie powstania obiekto w takich 

jak np. hala widowiskowo-sportowa, w kto rych mogłyby odbywac  się ro z ne wydarzenia o charakterze 

kulturalnym lub sportowo-rekreacyjnym. Co dziesiąty mieszkaniec oczekiwałby dostępu do programu 

roweru miejskiego, w kto rym moz na byłoby wypoz yczac  rowery i dojez dz ac  nimi do konkretnych stacji 

rowerowych w mies cie, bez potrzeby korzystania z coraz droz szych w uz ytkowaniu prywatnych 

samochodo w lub niepotrzebnego tracenia czasu na przystankach w oczekiwaniu na przyjazd s rodka 

lokomocji komunikacji miejskiej.  

Warto ro wniez  zwro cic  uwagę, z e az  ponad 1/5 ankietowanych nalez y do grupy przeciwniko w 

wydawania pieniędzy na tego typu rozwiązania. Woleliby oni płacic  niz sze podatki i opłaty lokalne 

aniz eli w sposo b pos redni finansowac  tego typu inicjatywy, co moz e s wiadczyc  o tym, z e osoby te, np. z 

powodu braku wystarczających informacji, nie dostrzegają przekładania się tego typu rozwiązan  na 

jakos c  ich z ycia w mies cie. 
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Pytanie dla Mieszkańców: Wysoka jakość usług publicznych i wykwalifikowani Urzędnicy są kluczem do 
realizacji idei miasta inteligentnego. Które z poniższych stwierdzeń jest najbliższe rzeczywistości? 

 
 

Nieco ponad 1/3 ankietowanych uznała, z e dobrze byłoby podwyz szyc  poziom wiedzy i znajomos ci 

obecnych wymagan  czy trendo w przez pracowniko w Urzędu. Z drugiej strony całkiem spora grupa 

mieszkan co w uznała, z e pracownicy urzędu są w większos ci kompetentnymi specjalistami i fachowo 

realizują powierzone zadania. Największy odsetek oso b biorących udział w ankiecie, tj. około 40%, 

oceniło, z e konieczna jest poprawa jakos ci obsługi mieszkan co w oraz przeszkolenie pracowniko w 

Urzędu z kompetencji miękkich. 
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2.3. WIZJA OBSZARU 

W ramach obszaru Śmart People & Governance, na podstawie przeprowadzonej diagnozy i analizy ustalono, 

iz  poz ądany stan Miasta w perspektywie długoterminowej, stanowiący realną i ambitną postawę 

mieszkan co w, okres lony zostanie poprzez poniz szą wizję: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rozwo j Hajno wki w kierunku 

urzeczywistniającym ideę partycypacji 

społecznej wspo łistniejącej ze skuteczną 

administracją lokalną oraz silnymi 

instytucjami. 



 

 

2.4. CHARAKTERYSTYKA INICJATYW 

 

Nazwa inicjatywy: "Stawiamy na komunikację" 

Diagnoza stanu faktycznego: 

Mieszkańcy uskarżają się na słabą komunikację z Urzędem Miasta. 

Śpołeczność dostrzega pewne problemy i próbuje zgłaszać je 

przedstawicielom urzędu. W opinii części mieszkańców urząd nie 

odnosi się do nich lub odpowiada jedynie zdawkowo. Pracownicy 

urzędu również nie są wtajemniczani w bieżące tematy oraz 

działania, które wykraczają poza zakres ich komórek 

organizacyjnych. 

Cele realizacji inicjatywy: 

Inicjatywa ma na celu usprawnienie komunikacji Urzędu Miasta  

z mieszkańcami oraz pozostałymi interesariuszami oraz poprawę 

komunikacji i transfer informacji wewnątrz urzędu. 

Proponowane działania: 

1. „Godzina z urzędnikiem” 

2. „Pora na spotkanie” 

3. „Poznajmy się w miejscu pracy” 

4. „My proponujemy, Wy decydujecie” 

5. „Wspólny projekt, wspólne korzyści” 

6. „Miasto w Internecie” 

7. „Miasto w aplikacji” 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Dzielimy się dokumentami i informacjami” 

Diagnoza stanu faktycznego: 

Mieszkańcy uskarżają się na trudności z pozyskaniem oraz 

wypełnieniem wniosków obowiązujących w Urzędzie Miasta. 

Zdaniem części mieszkańców wypełnienie niektórych wniosków jest 

nieintuicyjne i wymaga osobistego stawiennictwa w urzędzie. 

Udostępnione w urzędzie wzory oraz instrukcje przedstawiają 

głównie sposób wypełnienia podstawowych danych oraz nie 

pozwalają na łatwe wypełnienie w całości wniosków. 

Cele realizacji inicjatywy: 
Inicjatywa ma na celu stworzenie bardziej przyjaznego systemu 

składania wniosków do Urzędu Miasta. 

Proponowane działania: 

1. „Czas na podsumowania” 

2. „Wniosek z domu” 

3. „Wszystko w jednym miejscu” 

 

 



 

 

Nazwa inicjatywy: „Zmieniamy się dla Was” 

Diagnoza stanu faktycznego: 

Niektórzy mieszkańcy oraz inni interesariusze uskarżają się na 

niedopasowane do potrzeb godziny pracy Urzędu Miasta. Niektóre 

osoby zmuszone są do załatwiania spraw urzędowych podczas 

urlopu lub radykalnej zmiany planu dnia, by móc odwiedzić urząd. 

Pracownicy urzędu lub podległych im jednostek widzą obszary,  

w których urząd powinien pracować bardziej efektywnie. Dobrym 

przykładem są rozdrobnione zakupu towarów i materiałów (np. 

materiałów biurowych), prowadzone przez poszczególne komórki 

organizacyjne bądź podległe urzędowi jednostki. 

Cele realizacji inicjatywy: 
Inicjatywa ma na celu poprawę efektywności organizacyjnej Urzędu 

Miasta oraz podległych mu jednostek. 

Proponowane działania: 
1. "Urząd dostępny dłużej" 
2. "Centralny system zakupowy" 

 

  



 

 

2.5. CHARAKTERYSTYKA DZIAŁAŃ 

 

Nazwa inicjatywy: "Stawiamy na komunikację" 

Nazwa działania: "Godzina z urzędnikiem" 

Horyzont realizacji działania: krótkoterminowy 

Opis: 

Cykliczne spotkania w formie konsultacji z burmistrzem, zastępcą 

burmistrza, kierownikiem wybranego referatu lub innym 

pracownikiem urzędu, prowadzone w formule on-line lub 

hybrydowej. Podczas konsultacji mieszkańcy oraz pozostali 

interesariusze mogą zadawać pytania, do których odnoszą się 

przedstawiciele urzędu. Częstotliwość: nie rzadziej niż raz  

w miesiącu. Proponuje się, by spotkania odbywały się w godzinach 

umożliwiających uczestnictwo jak najliczniejszej grupy osób, tj. 

najlepiej późnym popołudniem lub w godzinach wieczornych. 

Proponuje się transmisję spotkań na kilku platformach, np. Skype, 

Zoom, Microsoft Teams, Google Meet, by dać szansę uczestnictwa 

również osobom preferującym uczestnictwo w trybie zdalnym. 

 

 

Nazwa inicjatywy: "Stawiamy na komunikację" 

Nazwa działania: "Pora na spotkanie" 

Horyzont realizacji działania: krótkoterminowy 

Opis: 

Cykliczne spotkania z mieszkańcami, np. w formie warsztatów lub 

World Cafe, poruszające kwestie związane z bieżącymi problemami 

zgłaszanymi przez mieszkańców oraz przedstawiające prace 

prowadzone przez Urząd Miasta. Proponuje się, by spotkania 

odbywały się w godzinach umożliwiających uczestnictwo jak 

najliczniejszej grupy osób. 

  

  



 

 

Nazwa inicjatywy: "Stawiamy na komunikację" 

Nazwa działania: „Poznajmy się w miejscu pracy” 

Horyzont realizacji działania: krótkoterminowy 

Opis: 

Cykliczne spotkania, w których przedstawiciele referatów Urzędu 

Miasta omawiają zakresy kompetencji swoich komórek 

organizacyjnych, przedstawiają realizowane zadania oraz kreślą 

długofalowe plany działań. Z założenia spotkania te mają również 

ułatwić nawiązywanie zawodowych znajomości, rozwój kompetencji 

pracowników poprzez wymianę informacji oraz czerpanie  

z doświadczeń innych zespołów. 

 

 

Nazwa inicjatywy: "Stawiamy na komunikację" 

Nazwa działania: "My proponujemy, Wy decydujecie" 

Horyzont realizacji działania: Średnioterminowy 

Opis: 

Opracowanie oraz wdrożenie procedury umożliwiającej 

mieszkańcom decydowanie o najważniejszych działaniach 

związanych z rozwojem miasta. Procedura powinna precyzyjnie 

opisywać formy konsultacji z mieszkańcami (np. przeprowadzanie 

ankiet, organizacja spotkań, dystrybucja ulotek) oraz określać 

pozostałe warunki i standardy postępowania. W efekcie wdrożenia 

przedmiotowej procedury wszyscy mieszkańcy powinni mieć 

możliwość oddawania głosów wpływających na podejmowanie 

strategicznych decyzji dotyczących rozwoju miasta. 

 

 

Nazwa inicjatywy: "Stawiamy na komunikację" 

Nazwa działania: "Wspólny projekt, wspólne korzyści" 

Horyzont realizacji działania: Średnioterminowy 

Opis: 

Opracowanie oraz wdrożenie procedury umożliwiającej 

pracownikom Urzędu Miasta uczestnictwo w projektach 

organizowanych przez inne komórki organizacyjne. Celem działania 

jest zharmonizowanie oraz podniesienie jakości prowadzonych 

przez urząd prac poprzez zapewnienie szerokiej współpracy 

pracowników urzędu oraz budowanie interdyscyplinarnych 

zespołów specjalistów operujących w różnych dziedzinach. 



 

 

 

Nazwa inicjatywy: "Stawiamy na komunikację" 

Nazwa działania: "Miasto w Internecie" 

Horyzont realizacji działania: Średnioterminowy 

Opis: 

Zmodernizowanie strony internetowej Urzędu Miasta. Dodanie 

zakładek "Mieszkańcy" oraz "Przedsiębiorcy", w których 

zamieszczane byłyby dedykowane informacje dla tych grup 

odbiorców, wzory formularzy oraz druków wraz z przykładami  

i instrukcjami ich wypełniania. Docelowo powinno się umożliwić 

zakładanie kont przez użytkowników co pozwoliłoby np. na 

wysyłanie profilowanych powiadomień oraz prowadzenie 

korespondencji ze wszystkimi zarejestrowanymi osobami. 

 

 

Nazwa inicjatywy: "Stawiamy na komunikację" 

Nazwa działania: "Miasto w aplikacji" 

Horyzont realizacji działania: długoterminowy 

Opis: 

Śtworzenie, a w dalszej kolejności rozwój aplikacji, która ułatwi 

mieszkańcom uczestnictwo w procesie partycypacji społecznej.  

Z założenia, poza możliwością podejmowania decyzji w kluczowych 

kwestiach związanych z rozwojem miasta, mieszkańcy będą mieli 

dostęp do najważniejszych dokumentów, formularzy, druków, 

danych itp. narzędzi pomocnych przy podejmowaniu decyzji oraz 

realizacji określonej polityki. Dzięki aplikacji Urząd Miasta zyska 

efektywny kanał komunikacji z każdym mieszkańcem będącym 

użytkownikiem aplikacji, co pozwoli mu np. na wysyłanie 

profilowanych powiadomień oraz prowadzenie korespondencji. 

 

  



 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Dzielimy się dokumentami i informacjami” 

Nazwa działania: „Czas na podsumowania” 

Horyzont realizacji działania: krótkoterminowy 

Opis: 

Uruchomienie procesu monitorowania oraz analizowania najczęściej 

składanych wniosków w Urzędzie Miasta. Pozwoli to na 

zagregowanie istniejących już dokumentów w krótkie kompendia 

oraz udostępnienie ich na stronie internetowej Urzędu Miasta.  

W dalszej kolejności zakłada się stworzenie samouczków oraz 

kreatorów, które ułatwią wypełnianie wniosków. 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Dzielimy się dokumentami i informacjami” 

Nazwa działania: „Wniosek z domu” 

Horyzont realizacji działania: Średnioterminowy 

Opis: 

Działanie polega na prowadzeniu akcji edukacyjnej oraz świadczenia 

pomocy w składaniu wniosków do Urzędu Miasta  

w formule on-line. W jego ramach zakłada się opracowanie oraz 

wdrożenie procedury wsparcia interesariuszy w składaniu 

wniosków on-line. Dodatkowo przewidziane są warsztaty  

z mieszkańcami oraz pozostałymi interesariuszami, których celem 

jest nabycie praktycznych umiejętności wypełniania wniosków. 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Dzielimy się dokumentami i informacjami” 

Nazwa działania: „Wszystko w jednym miejscu” 

Horyzont realizacji działania: Długoterminowy 

Opis: 

Po zmodernizowaniu strony internetowej Urzędu Miasta oraz 

uruchomieniu aplikacji zostanie uruchomiona platforma e-usług 

publicznych z kreatorem wniosków (podobnego jak w przypadku 

programu 500+), który umożliwi wysyłanie wniosków on-line oraz 

ograniczy ryzyko podania błędnych danych. Kreator pozwoli na 

zaczytywanie uprzednio wprowadzonych danych, co skróci proces 

wnioskowania oraz zminimalizuje możliwość popełnienia błędu. 

Dodatkowo zostanie uruchomiona funkcjonalność płatności on-line 

za pośrednictwem, której będzie można uiszczać podatki i opłaty na 

rzecz miasta, w tym już na etapie składania wniosków. 



 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Zmieniamy się dla Was” 

Nazwa działania: "Urząd dostępny dłużej" 

Horyzont realizacji działania: krótkoterminowy 

Opis: 

Przeprowadzenie analizy, która zidentyfikuje komórki organizacyjne  

w Urzędzie Miasta, które powinny być dłużej czynne dla 

mieszkańców oraz pozostałych interesariuszy. Działanie zakłada 

również przeprowadzenie wśród pracowników ankiety 

pozwalającej na wytypowanie pracowników, którzy chcieliby mieć 

możliwość świadczenia pracy w późniejszych godzinach.  

W konsekwencji, w niektórych komórkach organizacyjnych 

zostałyby wprowadzone dyżury, które umożliwiłyby mieszkańcom 

oraz pozostałym interesariuszom złożenie wizyty w urzędzie po 

godzinie 15:30. Działanie zakłada również okresową ewaluację, 

która umożliwi lepsze dopasowanie godzin pracy wybranych 

komórek organizacyjnych do potrzeb interesariuszy oraz oceni 

faktyczne zapotrzebowanie na wydłużenie godzin pracy urzędu. 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Zmieniamy się dla Was” 

Nazwa działania: "Centralny system zakupowy" 

Horyzont realizacji działania: krótkoterminowy 

Opis: 

Uruchomienie procesu scentralizowanych zakupów towarów  

i materiałów dla Urzędu Miasta oraz podległych mu jednostek.  

W efekcie miasto będzie mogło wykorzystywać siłę przetargową 

wynikającą ze skali prowadzonych zakupów do negocjowania 

niższych cen towarów i materiałów oraz korzystniejszych warunków 

dostaw. W efekcie powinny zostać uzyskane realne oszczędności 

finansowe w budżecie miasta. Działanie wymusza rozszerzenie 

kompetencji niektórych komórek organizacyjnych, które zostaną 

umocowane do realizacji procesu scentralizowanych zakupów.  

 

  



 

 

2.6. MIERNIKI EFEKTYWNOŚCI 

 

Proponowane mierniki efektywnos ci: 

1) Ilos c  zorganizowanych w danym roku spotkan  z przedstawicielami Urzędu Miasta. 

2) Śumaryczna ilos c  oso b biorących w danym roku udział w spotkaniach (zaro wno stacjonarnie, jak  

i on-line). 

3) Ilos c  uzupełnionych w danym roku ankiet przez mieszkan co w lub innych form komunikacji 

mieszkan co w z urzędem. 

4) Śumaryczna ilos c  godzin w danym roku, w kto rych Urząd Miasta (lub niekto re jego referaty) był 

otwarty dłuz ej dla mieszkan co w, przedsiębiorco w lub pozostałych interesariuszy. 

5) Ilos c  wejs c  w danym roku na stronę internetową Urzędu Miasta. 

6) Ilos c  pobranych w danym roku dokumento w oraz wniosko w lub formularzy ze strony internetowej 

Urzędu Miasta. 

7) Ilos c  złoz onych w danym roku wniosko w on-line. 

8) Śumaryczny czas pracy w danym roku wszystkich zespoło w zadaniowych w Urzędzie Miasta. 

9) Kwota wydanych w danym roku s rodko w w ramach centralnego systemu zakupowego. 

10) Kwota oszczędnos ci uzyskanych w danym roku z tytułu funkcjonowania centralnego systemu 

zakupowego. 

 

 

  



 

 

3. Diagnoza obszaru Smart Economy & Mobility 

3.1. WPROWADZENIE 

W ramach prac nad Programem Śmart City Miasta Hajno wka zostały przeprowadzone warsztaty „Śmart 

Economy & Mobility”, w kto rych uczestniczyli między innymi mieszkan cy Hajno wki, przedstawiciele Urzędu 

Miasta, przedstawiciele jednostek oraz przedsiębiorstw miejskich, jak ro wniez  pozostali zaproszeni gos cie. 

Celem warsztato w, poza przedstawieniem idei inteligentnego miasta, ze szczego lnym uwzględnieniem roli 

lokalnej gospodarki oraz mobilnos ci w procesie dojs cia do tego statusu, było zdiagnozowanie obecnej 

sytuacji w mies cie pod kątem mocnych stron oraz szans, kto re ułatwiałyby Hajno wce przekształcenie się w 

smart city, a takz e słabych stron i zagroz en , kto re nalez ałoby wyeliminowac , by w przyszłos ci osiągnąc  tak 

zdefiniowany cel. 

Uzupełnieniem warsztato w były ankiety oraz wywiady, kto re pozwoliły na głębsze rozpoznanie sytuacji 

panującej w mies cie oraz zidentyfikowanie potrzeb, w szczego lnos ci przedstawicieli lokalnego biznesu, 

pracowniko w zatrudnionych w przedsiębiorstwach zlokalizowanych na terenie Hajno wki, jak ro wniez  

lokalnej społecznos ci w konteks cie sytuacji komunikacyjnej w mies cie, kto re pozwoliłyby moz liwie 

precyzyjnie zaadresowac  kierunki rozwoju oraz proponowane działania. Naturalnie, jeszcze przed 

organizacją warsztato w oraz ankiet i wywiado w dokonano przeglądu stanu faktycznego oraz zapoznano się 

z danymi liczbowymi charakteryzującymi przedmiotowy obszar.  

Moz liwie najogo lniej rzecz ujmując, z zebranych informacji wyłania się obraz, w kto rym przedstawiciele 

lokalnego biznesu z yczyliby sobie stworzenia przez włodarzy miasta lepszych warunko w do prowadzenia i 

rozwoju zarządzanych przez nich przedsiębiorstw. Ich zdaniem, obecne reguły funkcjonowania Urzędu 

Miasta wymagają od przedsiębiorco w zbyt duz ego zaangaz owania zasobo w,  

w tym przede wszystkim czasu, kto ry moz na byłoby spoz ytkowac  w bardziej owocny sposo b, tj.  

w szczego lnos ci na prowadzenie oraz rozwijanie własnych firm. Przedsiębiorcy uskarz ają się ro wniez  na 

niedostateczne działania w kwestii promowania lokalnej przedsiębiorczos ci oraz  brak istotnych zachęt do 

zakładania i prowadzenia biznesu w mies cie. 

W kwestii szeroko rozumianej mobilnos ci mieszkan cy zwro cili uwagę na słabe os wietlenie ulic 

(wyłączanie niekto rych latarni  w mies cie po godzinie 22:00 oraz zmniejszanie natęz enia s wiatła  

w pozostałych). Śtwarza to szczego lnie niebezpieczne sytuacje dla oso b korzystających ze słabo widocznych 

przejs c  dla pieszych. Zdaniem częs ci mieszkan co w, w Hajno wce powinno promowac  się tzw. 

mikromobilnos c , np.  postaci wypoz yczalni rowero w miejskich lub hulajno g elektrycznych. Niekto rzy 

mieszkan cy są zadowoleni z utrzymania darmowej komunikacji miejskiej dla posiadaczy Hajnowskiej Karty 

Mieszkan ca, niemniej opowiadają się oni za stopniową modernizacją taboru. 

Urząd Miasta nie wydaje się byc  przeciwnikiem większos ci zgłoszonych pomysło w, niemniej 

uwidacznia się pewna inercja operacyjna, kto ra przekłada się na brak oczekiwanych efekto w lub bardzo 

powolną zmianę obecnych uwarunkowan . Dobrym przykładem jest chociaz by promocja rowero w, jako 

s rodka transportu, przy powolnym rozwoju s ciez ek rowerowych. Jako przyczynę powolnych działan  

przedstawiciele urzędu najczęs ciej wskazują na niewystarczającą ilos c  s rodko w w budz ecie miasta. 

W ramach obszaru Śmart Economy & Mobility zidentyfikowano dwie inicjatywy: 

1. „Nasze miasto, nasz wspo lny biznes”, 

2. „Bezpiecznie i przyjemnie - czyli jak poruszac  się po Hajno wce”. 



 

 

kto re następnie rozpisano na szereg działan . Przedmiotowe inicjatywy oraz działania zostały omo wione  

w dalszej częs ci niniejszego rozdziału. 

  



 

 

3.2. DIAGNOZA OBSZARU – WYNIKI BADANIA ANKIETOWEGO 

 

Pytanie dla przedstawicieli sektora biznesu, pracodawców lub pracowników przedsiębiorstw 
zlokalizowanych na obszarze Hajnówki: Jakie rozwiązania należałoby wdrożyć po stronie lokalnej 
administracji, które pozwoliłyby uzyskać oszczędności czasu potrzebnego do rozwoju działalności 
gospodarczej? 

 
 

Blisko 60% ankietowanych przedstawicieli biznesu preferowałaby wdroz enie odrębnego kanału 

komunikacji z Urzędem Miasta (na wzo r bankowos ci korporacyjnej). O połowę mniej ankietowanych 

przedsiębiorco w oczekiwałoby przydzielenia opiekuno w, kto rzy byliby odpowiedzialni za kontakt  

z przedstawicielami biznesu oraz s wiadczenie pomocy w załatwieniu podstawowych spraw. Jedynie 8% 

respondento w z tej grupy oczekiwałaby wprowadzenia w Urzędzie Miasta dyz uro w podczas, kto rych 

przedsiębiorcy oraz przedstawiciele firm byliby obsługiwani priorytetowo (poza kolejką, z moz liwos cią 

telefonicznej/internetowej rezerwacji godzin spotkania). 

Tylko co 50 respondent powiązany z lokalnym biznesem nie widzi potrzeby przeprowadzania zmian, 

kto rych celem byłaby poprawa efektywnos ci wspo łpracy z Urzędem Miasta. 

  

Wprowadzenie w 
Urzędzie Miasta 
dyżurów podczas, 

których 
przedsiębiorcy oraz 
przedstawiciele firm 
byliby obsługiwani 

priorytetowo
8%

Przydzielenie 
opiekunów, którzy 

byliby 
odpowiedzialni za 

kontakt z 
przedstawicielami 

biznesu
30%

Wdrożenie 
odrębnego kanału 

komunikacji dla 
przedstawicieli 

biznesu 
60%

Nic nie należy 
zmieniać

2%



 

 

Pytanie dla Mieszkańców: W jakim kierunku Państwa zdaniem powinien następować rozwój mobilności 
w Hajnówce? 

 

Ponad 2/5 biorących udział w ankiecie mieszkan co w upatruje szansy na poprawę warunko w 

komunikacyjnych poprzez rozwo j szeroko rozumianej mikromobilnos ci, tj. wypoz yczalni hulajno g  

i rowero w elektrycznych, wdroz enie programu roweru miejskiego, wyznaczenie dodatkowych s ciez ek 

ruchu dedykowanych wyłącznie dla tego typu s rodko w transportu i zaakceptowałaby z czasem 

wprowadzenie dodatkowych ograniczen  dla ruchu samochodowego oraz preferencji dla pojazdo w 

elektrycznych. Co piąty ankietowany preferuje rozwo j sieci drogowej, budowę nowych dro g, 

skrzyz owan  o ruchu okręz nym itp. z uwagi na fakt, iz  tego typu rozwiązanie zwiększyłoby komfort 

korzystania w szczego lnos ci z samochodo w osobowych. Około 15% respondento w proponowałaby 

budowę lub rozbudowę ciągo w pieszo-komunikacyjnych oraz wprowadzenia nadrzędnos ci s ciez ek 

spacerowych nad pozostałymi formami komunikacji. 

Co dziesiąty mieszkaniec oczekiwałby rozwoju komunikacji miejskiej, wymiany taboru, intensyfikacji 

połączen  autobusowych itp. Rozwiązan , kto re pozwoliłoby zwiększyc  ilos c  połączen  oraz skro cic  czas 

oczekiwania na przyjazd pojazdo w komunikacji miejskiej. W najmniej licznej grupie znalazły się osoby 

preferujące pozostałe rozwiązania, w tym np. wydzielenie paso w dla rowero w na kaz dej budowanej 

drodze lub rozbudowę sieci s ciez ek rowerowych bez wdraz ania programu roweru miejskiego. 

  

Rozwój sieci 
drogowej, budowa 

nowych dróg, 
skrzyżowań o ruchu 

okrężnym itp.
22%

Rozwój komunikacji 
miejskiej, wymiana 

taboru, intensyfikacja 
połączeń 

autobusowych itp.
11%

Rozwój szeroko 
rozumianej 

mikromobilności, tj. 
wypożyczalni 

hulajnóg i rowerów 
elektrycznych itp.

43%

Budowa lub 
rozbudowa ciągów 

pieszo-
komunikacyjnych 

oraz wprowadzenia 
nadrzędności ścieżek 

spacerowych nad 
wyżej 

wyszczególnionymi 
formami komunikacji

15%

Pozostałe 
rozwiązania

9%



 

 

3.3. WIZJA OBSZARU 

W ramach obszaru Śmart Economy & Mobility, na podstawie przeprowadzonej diagnozy i analizy ustalono, 

iz  poz ądany stan Miasta w perspektywie długoterminowej, stanowiący realną i ambitną postawę 

mieszkan co w, okres lony zostanie poprzez poniz szą wizję: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rozwo j Hajno wki w kierunku pogłębienia 

kooperacji Urzędu Miasta  

z przedstawicielami lokalnego biznesu oraz 

poprawa bezpieczen stwa w mies cie na 

drodze rozwoju zro wnowaz onej 

mobilnos ci. 



 

 

3.4. CHARAKTERYSTYKA INICJATYW 

 

Nazwa inicjatywy: „Nasze miasto, nasz wspólny biznes” 

Diagnoza stanu faktycznego: 

Większość przedsiębiorców nie czuje zaangażowania ze strony 

Urzędu Miasta w tworzenie klimatu sprzyjającego rozwojowi 

lokalnej przedsiębiorczości. Część z nich uskarża się na słabą 

dostępność pracowników urzędu, głównie z uwagi na nieelastyczne 

godziny pracy tej instytucji. Niektórzy przedsiębiorcy oczekiwaliby 

podjęcia przez samorząd działań zwiększających integrację 

lokalnego biznesu. Zdaniem części przedsiębiorców urząd powinien 

aktywnie zaangażować się w proces promocji lokalnego biznesu. 

Cele realizacji inicjatywy: 

Inicjatywa ma na celu poprawę współpracy Urzędu Miasta  

z lokalnymi przedsiębiorcami oraz promocję lokalnej 

przedsiębiorczości. 

Proponowane działania: 

1. "Godziny dla przedsiębiorców" 

2. „Razem znaczy łatwiej” 

3. "Miasto naszym kontrahentem" 

4. „Hajnówka najlepszym miejscem dla przedsiębiorców” 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Bezpiecznie i przyjemnie - czyli jak poruszać się po Hajnówce” 

Diagnoza stanu faktycznego: 

Niektórzy mieszkańcy obawiają się o bezpieczeństwo własne oraz 

swoich bliskich podczas poruszania się po ulicach miasta. Kilka osób 

zwróciło uwagę na słabą widoczność przejść dla pieszych. Część osób 

uznało, że dobrym pomysłem byłby rozwój różnych form 

mikromobilności, np. uruchomienia wypożyczalni rowerów 

miejskich. Część osób zgłosiło potrzebę wymiany taboru 

komunikacji miejskiej na bardziej ekologiczny. 

Cele realizacji inicjatywy: 

Inicjatywa ma na celu podniesienie poziomu bezpieczeństwa oraz 

komfortu podróżowania po Hajnówce. Jednym z głównych jej 

założeń jest równe traktowanie wszystkich form transportu - od 

komunikacji pieszo-rowerowej, poprzez transport samochodowy, 

kończąc na zbiorowej komunikacji miejskiej. 

Proponowane działania: 
1. „Hajnówka stawia na bezpieczeństwo” 
2. "Inteligentne miasto = miasto przyszłości" 
3. „Zielony transport w Hajnówce” 

 

  



 

 

3.5. CHARAKTERYSTYKA DZIAŁAŃ 

 

Nazwa inicjatywy: „Nasze miasto, nasz wspólny biznes” 

Nazwa działania: "Godziny dla przedsiębiorców" 

Horyzont realizacji działania: krótkoterminowy 

Opis: 

Wprowadzenie w części referatów Urzędu Miasta godzin w trakcie, 

których przedsiębiorcy byliby obsługiwani priorytetowo. Ponadto 

zakłada się możliwość telefonicznej rezerwacji w tych godzinach 

wizyt dla przedstawicieli lokalnego biznesu. 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Nasze miasto, nasz wspólny biznes” 

Nazwa działania: „Razem znaczy łatwiej” 

Horyzont realizacji działania: krótkoterminowy 

Opis: 

Zorganizowanie przez Urząd Miasta serii spotkań określających 

potrzeby lokalnych przedsiębiorców. W ramach realizacji działania 

powinna powstać diagnoza potrzeb i oczekiwań lokalnego biznesu 

względem urzędu oraz plan współpracy miasta z biznesem. 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Nasze miasto, nasz wspólny biznes” 

Nazwa działania: "Miasto naszym kontrahentem" 

Horyzont realizacji działania: średnioterminowy 

Opis: 

Działanie zakłada wdrożenie programu rozwoju lokalnych 

przedsiębiorców. Na bazie doświadczeń zebranych podczas spotkań 

z przedstawicielami lokalnego biznesu zostanie opracowany  

i wdrożony plan aktywizacji lokalnych przedsiębiorców w zakresie 

realizacji przetargów i zamówień zgłaszanych przez Urząd Miasta, 

podległe mu jednostki oraz inne instytucje publiczne. Działanie 

zakłada również promowanie lokalnych przedsiębiorców oraz 

wdrożenie wyszukiwarki umożliwiającej mieszkańcom korzystanie 

z usług lokalnych przedsiębiorców. 

 



 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Nasze miasto, nasz wspólny biznes” 

Nazwa działania: „Hajnówka najlepszym miejscem dla przedsiębiorców” 

Horyzont realizacji działania: Długoterminowy 

Opis: 

Działanie zakłada stworzenie programu partnerskiego 

wspierającego lokalnych przedsiębiorców. W ramach programu 

przedsiębiorcy decydujący się na prowadzenie biznesu w Hajnówce 

mogliby liczyć na zwolnienie z części opłat, otrzymanie zniżek oraz 

innych benefitów na korzystanie z usług kulturalnych i sportowo-

rekreacyjnych oferowanych przez miasto. Ponadto przedsiębiorcy 

otrzymaliby możliwość współtworzenia projektów organizowanych 

przez miasto, np. w postaci inteligentnych ławek czy inteligentnych 

przejść dla pieszych, które stałyby się przestrzenią promującą 

przedsiębiorców (możliwość umieszczenia logotypów firmy, 

podstawowych informacji o firmie, danych teleadresowych itp.). 

Dodatkowo miasto partycypowałoby w kosztach uzbrojenia terenu 

oraz organizowałoby promocję tego typ projektów, także poza 

obszarem Hajnówki. 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Bezpiecznie i przyjemnie - czyli jak poruszać się po Hajnówce” 

Nazwa działania: „Hajnówka stawia na bezpieczeństwo” 

Horyzont realizacji działania: Krótkoterminowy 

Opis: 

Celem tego działania jest wdrożenie rozwiązań podnoszących 

bezpieczeństwo pieszych w mieście. W pierwszej kolejności powinno 

przeprowadzić się ankietę wskazującą niebezpieczne miejsca, w tym 

niebezpieczne przejścia, z których korzystają piesi. W następnym 

kroku należałoby poprawić widoczność osób na przejściach dla 

pieszych poprzez doświetlenie przejść. Komplementarnie 

należałoby zrewidować ograniczenia prędkości obowiązujące przed 

niebezpiecznymi przejściami. Opcjonalnie w ramach tego działania 

zakłada się utworzenie stacji rowerowych lub wypożyczalni 

hulajnóg, które powinny zmniejszyć natężenie ruchu 

samochodowego w mieście. 

 

  



 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Bezpiecznie i przyjemnie - czyli jak poruszać się po Hajnówce” 

Nazwa działania: "Inteligentne miasto = miasto przyszłości" 

Horyzont realizacji działania: średnioterminowy 

Opis: 

Działanie polega na wykorzystaniu nowoczesnych rozwiązań 

ułatwiających oraz podnoszących komfort podróżowania po mieście. 

Proponuje się zamontowanie kamer na głównych skrzyżowaniach 

oraz drogach dojazdowych do miasta w celu monitorowania 

natężenia ruchu, wyłapywania niebezpiecznych zdarzeń drogowych 

oraz automatycznego gromadzenia informacji o natężeniu ruchu, 

które docelowo pozwolą usprawnić komunikację w mieście. Tego 

typu system monitorowania ruchu powinien również ograniczyć 

ryzyko kradzieży pojazdów. Ponadto, w ramach tego działania, 

powinny zostać wdrożone rozwiązania ułatwiające poruszanie się po 

mieście rowerem oraz innymi środkami transportu zaliczanymi do 

tzw. mikromobilności. Proponuje się również stopniową wymianę 

taboru komunikacji miejskiej na bardziej ekologiczny. 

 

 

Nazwa inicjatywy: „Bezpiecznie i przyjemnie - czyli jak poruszać się po Hajnówce” 

Nazwa  działania: „Zielony transport w Hajnówce” 

Horyzont realizacji działania: długoterminowy 

Opis: 

Działanie zakłada przekształcenie w długim terminie transportu 

publicznego w transport zeroemisyjny, tj. bazujący na pojazdach 

elektrycznych bądź wodorowych. Poza transportem publicznym 

zakłada się również wymianę taboru pojazdów należących do 

Urzędu Miasta oraz podległych mu jednostek na pojazdy 

zeroemisyjne. Uzupełnieniem tych rozwiązań powinna być promocja 

Hajnówki jako miasta ekologicznego i troszczącego się o zdrowie 

mieszkańców i turystów. 

 

  



 

 

3.6. MIERNIKI EFEKTYWNOŚCI 

 

Proponowane mierniki efektywnos ci: 

1) Ilos c  odbytych w danym roku spotkan  z przedstawicielami lokalnego biznesu. 

2) Ilos c  podmioto w gospodarczych zarejestrowanych w Hajno wce, kto re przystąpiły do planu 

aktywizacji lokalnych przedsiębiorco w. 

3) Ilos c  wyszukan  w danym roku podmioto w gospodarczych w wyszukiwarce promującej  lokalnych 

przedsiębiorco w. 

4) Śumaryczna ilos c  projekto w zrealizowanych przez miasto przy wspo łpracy  

z przedsiębiorcami, np. w postaci inteligentnych ławek czy inteligentnych przejs c  dla pieszych. 

5) Śumaryczna ilos c  oddanych do uz ytkowania inteligentnych przejs c  dla pieszych w mies cie. 

6) Śumaryczna długos c  s ciez ek rowerowych w mies cie. 

7) Ilos c  km przejechanych w danym roku przez rowery miejskie. 

8) Ilos c  km przejechanych w danym roku przez miejskie hulajnogi elektryczne. 

9) Ilos c  zainstalowanych urządzen  do monitoringu wizyjnego w mies cie. 

10) Odsetek zeroemisyjnych pojazdo w miejskich (autobusy, samochody słuz bowe Urzędu Miasta). 

 

  



 

 

4. Obszar: Smart Living Environment & Infrastructure 

4.1. DIAGNOZA OBSZARU 

W ramach prac nad Programem Śmart City Miasta Hajno wka zostały przeprowadzone warsztaty „Śmart 

Living Environment & Infrastructure”, w kto rych uczestniczyli między innymi mieszkan cy Hajno wki, 

przedstawiciele Urzędu Miasta, przedstawiciele jednostek oraz przedsiębiorstw miejskich, jak ro wniez  

pozostali zaproszeni gos cie. Celem warsztato w, poza przedstawieniem idei inteligentnego miasta, ze 

szczego lnym uwzględnieniem roli warunko w z ycia i infrastruktury, w tym adaptacji do zmian klimatu i 

szeroko rozumianej ochrony s rodowiska, w procesie dojs cia do tego statusu, było zdiagnozowanie obecnej 

sytuacji w mies cie pod kątem mocnych stron oraz szans, kto re ułatwiałyby Hajno wce przekształcenie się w 

smart city, a takz e słabych stron i zagroz en , kto re nalez ałoby wyeliminowac , by w przyszłos ci osiągnąc  tak 

zdefiniowany cel. 

Uzupełnieniem warsztato w były ankiety oraz wywiady, kto re pozwoliły na głębsze rozpoznanie sytuacji 

panującej w mies cie oraz zidentyfikowanie potrzeb i wyzwan  stawianych przed pracownikami 

merytorycznymi Urzędu i spo łek miejskich, jak ro wniez  lokalnej społecznos ci w konteks cie warunko w 

mieszkaniowych, funkcjonowania w przestrzeni miejskiej i jakos ci z ycia, kto re pozwoliłyby moz liwie 

precyzyjnie zaadresowac  kierunki rozwoju oraz proponowane działania. 

Z zebranych informacji wyłania się obraz, w kto rym zaro wno mieszkan cy jak i przedstawiciele Urzędu, 

a takz e lokalni przedsiębiorcy, przedstawiciele jednostek i stowarzyszen  są s wiadomi zalet Hajno wki w 

zakresie usytuowania w bliskos ci Puszczy Białowieskiej, w rejonie okres lanym jako Zielone płuca Polski. 

Ś wiadomos c  ta jednak nie jest poparta wyz szym poziomem dbałos ci o jakos c  s rodowiska naturalnego, przy 

jednoczesnym zwro ceniu uwagi na występujące problemy w zakresie gospodarki odpadami (zas miecone 

lasy, parki i przestrzenie miejskie). Ponadto, zobrazowany został ro wniez  niski poziom dbałos ci o dobro 

wspo lne, a infrastruktura miejska rozumiana jest jako ‘nalez ąca do Urzędu’ a nie słuz ącą i będąca we 

władaniu społecznos ci lokalnej. 

Niestety, z zauwaz onych w trakcie wywiado w indywidualnych i ankiet, wyłania się ro wniez  stosunkowo 

niski poziom wiedzy z zakresu przystosowania do zmian klimatu i dbałos ci o jakos c  ochrony s rodowiska. 

Analiza danych s rodowiskowo-przestrzennych wykazała występowanie problemo w z kro tkookresowymi 

wyspami ciepła w mies ci i okresami suszy, a gwałtowne deszcze powodują lokalne zalania i podtopienia. 

Zjawiska te ocenione zostały jako cos  standardowego i normalnego, nie mającego istotnego znaczenia do 

zmitygowania ryzyk czy wprowadzenia działan  naprawczych. 

Jedynym zauwaz alnym elementem problematycznym, w zakresie szeroko rozumianej ochrony 

s rodowiska, jest występowanie smogu w okresie jesienno-zimowym. Analiza danych ze stacji pomiarowych 

wykazała, z e podwyz szony poziomy zanieczyszczen  spowodowane są wciąz  dos c  wysokim udziałem paliw 

stałych w strukturze grzewczej miasta, a jednoczes nie, w okresie całorocznym, przekroczeniami wartos ci 

ołowiu – potwierdzonymi zapisami Programu ochrony s rodowiska dla Miasta Hajno wka. 

Istotne znaczenie ma fakt, iz  przedstawiciele Urzędu odpowiedzialni za kwestię ochrony s rodowiska, 

infrastruktury czy gospodarki odpadami, zauwaz ają występujące problemy i ryzyka, jednak wskazują na 

ograniczenia prawne (np. z zakresu zielonych zamo wien  publicznych) czy przekonania Projektanto w lub 

Wykonawco w (np. wycinanie wszystkich drzew w ramach inwestycji, bez zadania trudu innego 

poprowadzenia trasy drogowej). Nalez y podkres lic , iz  proekologiczne działania wymagają wiedzy i chęci 

Urzędu i są jak najbardziej moz liwe do zrealizowania. 



 

 

4.2. DIAGNOZA OBSZARU – WYNIKI BADANIA ANKIETOWEGO 

 

Śzczego lnie ciekawie przedstawiają się wyniki przeprowadzonych ankiet ws ro d mieszkan co w i 

pracowniko w Urzędu w zakresie warunko w z ycia i infrastruktury, a takz e kompetencji do realizacji 

postanowien  Zielonego Ładu i zobowiązan  w zakresie neutralnos ci klimatycznej naszego kontynentu. 

Przedstawione poniz ej odpowiedzi na pytania opatrzono komentarzem i wnioskami analitycznymi, kto re 

pozwoliły na opracowanie diagnozy obszaru, a następnie wskazanie propozycji inicjatyw i zadan . 

 

Pytanie dla Urzędników: Zobowiązania Unii Europejskiej w zakresie neutralności klimatycznej powodują 
większy nacisk na inwestycje niskoemisyjne, wysoką efektywność energetyczną i zwiększania powierzchni 
zielonych. Czy pracownicy Urzędu posiadają kompetencje i wiedzę w tym zakresie? 

 

W ramach udzielonych 51 odpowiedzi zauwaz alny jest pozytywny aspekt samos wiadomos ci brako w 

wystarczających kompetencji i wiedzy, a takz e chęci przeszkolenia się, kto ra wystąpiła niemal u połowy 

ankietowanych. Ponadto, łącznie ponad 40% odpowiedzi pokazało, iz  w ramach realizowanych 

inwestycji wspierane są przez podmioty zewnętrzne i opracowywane są alternatywne warianty 

realizacji z uwagi na kwestię proekologiczne i prooszczędnos ciowe. Jedynie 12% oso b odpowiadających 

nie widzi potrzeby działan  w tym zakresie. 

  

Nie, konieczne jest 
przeszkolenie 

pracowników z tego 
zakresu

43%

Tak, w ramach 
inwestycji i działań 
pracownicy Urzędu 

wspierają się 
ekspertami 

zewnętrznymi.
29%

Tak, w każdej inwestycji 
analizowane są warianty 
poprawiające efektywność 
energetyczną czy proponuje 
się rozwiązania pozwalające 
oszczędzić energię, wodę 

czy inne zasoby środowiska.
12%

Nie, nie ma takiej 
potrzeby

12%

Inne
4%



 

 

 

Pytanie dla Urzędników: Bliskość Puszczy i usytuowanie miasta w części kraju określanej jako Zielone 
płuca Polski jest jednym z walorów Hajnówki. Które ze stwierdzeń jest najbliższe rzeczywistości? 

 

 

W ramach udzielonych 54 odpowiedzi wyłania się pozytywny obraz wiedzy i s wiadomos ci ekologicznej 

Urzędniko w. Istotne jest zaobserwowanie, iz  ankieta przeprowadzona była we wszystkich komo rkach 

Urzędu Miasta, a takz e w jednostkach i spo łkach miejskich, a więc nie tylko w Referatach czy Wydziałach 

odpowiedzialnych za kwestie ochrony s rodowiska, zielen  miejską czy infrastrukturę.  

Niemal połowa ankietowanych widzi potrzebę dalszych działan  z zakresu zagospodarowania zieleni 

miejskiej i nieuz ytko w, a ponad 30% oso b wskazało ro wniez  na działania poza obszarami miejskimi, a 

więc w zakresie przydomowych ogrodo w i częs ciach wspo lnych na osiedlach mieszkaniowych. 

Jedynie 7% oso b odpowiadających nie widzi potrzeby działan  w tym zakresie, a kolejne 7% uwaz a, iz  

sama lokalizacja miasta i jego walory przyrodnicze są wystarczające. 

 

 

  

Konieczne są dalsze 
działania w zakresie 
zagospodarowania 
zieleni miejskiej i 

nieużytków.
44%

Poza działaniami w zakresie terenów 
zieleni miejskiej Urząd powinien 
prowadzić działania aktywizujące 

mieszkańców do dbania o swoje ogrody 
przydomowe czy części wspólne na 

osiedlach.
32%

Tak i jest on 
wystarczający do jego 

dalszego rozwoju
7%

Nie ma potrzeby 
realizacji żadnych 

projektów w zakresie 
przyrody czy zieleni 

miejskiej.
7%

Inne
10%



 

 

Pytanie dla Mieszkańców: Który z poniżej wymienionych problemów w zakresie środowiska i warunków 
życia jest najistotniejszy i powinien być w pierwszej kolejności rozwiązany? 

 

W ramach udzielonych 74 odpowiedzi na pytanie, najczęstszym wskazywanym problemem była 

niedostateczna jakos c  powietrza atmosferycznego, co nie jest zaskoczeniem, gdyz  wpisuje się w 

ogo lnokrajowy trend i medialne informację o problemach z występowaniem okreso w smogu w naszym 

kraju. Co więcej, ze wskazanych problemo w, wydaje się on najbardziej szkodliwy za zdrowia i z ycia 

mieszkan co w.  

Kolejne, niemniej tak samo liczne odpowiedzi dotyczyły braku wystarczającej ilos ci zieleni miejskiej 

(26%), a takz e okreso w gorących dni i suszy utrudniających funkcjonowanie w mies cie (23%). 

Odpowiedzi te i ich liczebnos c  pokazują wysoką s wiadomos c  ekologiczną mieszkan co w. Ostatnim 

problemem, kto ry zebrał 13% odpowiedzi, były kwestie problemo w z zakresu gospodarki wodnej i 

występowania podtopien  czy zalegania wody. 

  

Niedostateczna jakość 
powietrza atmosferycznego, 
zauważalna szczególnie w 

okresie grzewczym 
powodująca występowanie 

smogu.
31%

Brak wystarczającej ilości zieleni 
miejskiej lub jej nieprawidłowe 
zagospodarowanie, skutkujące 

gorszym mikroklimatem i 
zmniejszające poziom estetyki 

miasta.
26%

Występujące najczęściej w okresie 
letnim okresy gorących dni i suszy, 

powodujące trudne warunki 
funkcjonowania w przestrzeni 

publicznej.
23%

Zbyt dużo obszarów zabudowanych 
ograniczających naturalne wsiąkanie 
deszczu, powodujących problemy z 
zaleganiem wody oraz podtopienia.

13%

Inne
7%



 

 

Pytanie dla Mieszkańców: Która z wymienionych zadań powinny zostać zrealizowanie w mieście? Możliwe 
jest wybranie kilku odpowiedzi. 

 
 

Pytanie, jako jedno z nielicznych w ramach przeprowadzonej ankietyzacji, pozwalało na wybranie kilku 

odpowiedzi, stąd wyniki przedstawiono w formie ilos ciowej, a nie procentowej.  

Większos c  respondento w wskazało na koniecznos c  rozwoju inwestycji miejskich w kierunku zielonych 

dacho w i s cian, poprawiających mikroklimat i estetykę miasta. Odpowiedz  ta była wybrana przez ponad 

połowę respondento w, co kolejny raz potwierdza wysoką s wiadomos c  ekologiczną mieszkan co w 

Miasta względem 

Pozostałe odpowiedzi, wybierane przez niemal taką samą liczbę oso b (od 28 do 32) wskazywały na, 

zgodnie z kolejnos cią wyboru, bardziej dynamiczny rozwo j OZE, zwiększenie dostępnos ci budynko w, 

modernizacja energetyczna i szybsza wymiana nieefektywnych z ro deł ciepła. 

  

W I Ę K Ś Z A  I L O Ś Ć  Z I E L ON Y CH  D A C H ÓW  I  
Ś C I A N ,  P O P R AW I A J Ą C Y CH  M I K ROK L IMAT  I  

E Ś T E T Y KĘ  M I A Ś T A .

B A R D Z I E J  D Y N AM I C Z N Y  R O ZWÓ J  O Z E  
UM O Ż L IW I A J Ą C Y  O G R AN I C Z EN I E  K O Ś Z TÓW  

E N E R G I I .

ZW I Ę K Ś Z EN I E  D O Ś T Ę P NO Ś C I  B U D YN KÓW  
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4.3. WIZJA OBSZARU 

W ramach obszaru Śmart Living Environment & Infrastructure, na podstawie przeprowadzonej diagnozy i 

analizy ustalono, iz  poz ądany stan Miasta w perspektywie długoterminowej, stanowiący realną i ambitną 

postawę mieszkan co w, okres lony zostanie poprzez poniz szą wizję: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4. PLANOWANE ZADANIA – KIERUNKI INTERWENCJI 

W ramach obszaru Śmart Living Environment & Infrastructure zidentyfikowano dwa projekty: 

1. „Więcej zieleni”, 

2. „Zielony Urzędnik = kompetentny Urzędnik”, 

Kto re stanowią kierunki interwencji w ramach realizowanej wizji, dla kto rych następnie rozpisano szereg 

inicjatyw opisanych poniz ej. 

 

Nazwa projektu: „Więcej zieleni” 

Diagnoza stanu faktycznego: 

W ramach realizowanych przez miasto projektów zakłada się 

opracowanie standardów utrzymania zieleni, powołanie zarządu 

zieleni miejskiej i polityki zwiększającej powierzchnie zielone w 

mieście. Istotne będą jednak działania wspierające i aktywizujące 

społeczność lokalną jako użytkowników tworzonych parków, 

skwerów i zielonych przystanków, ale też jako właścicieli ogrodów 

domowych, stanowiących istotną część powierzchni biologicznie 

czynnych. 

Cele realizacji: 

Projekt ma na celu zwiększenie dbałości o przestrzeń wspólną, 

większą estetyzację zieleni, a także zwiększenie odporności na 

zmiany klimatu. 

Proponowane inicjatywy: 

1. "Akcja: sadzimy" 

2. „Bioróżnorodna Hajnówka” 

3. "Mała i duża retencja" 

4. „Klimatyczna Hajnówka” 

Rozwo j Hajno wki w kierunku 

zro wnowaz onego s rodowiska wspo łpracy z 

uwzględnieniem zmian klimatu i potrzeb 

społeczen stwa. 



 

 

Nazwa projektu: „Zielony Urzędnik = kompetentny Urzędnik” 

Diagnoza stanu faktycznego: 

W ramach kierunki interwencji istotne jest podniesienie kompetencji 

pracowników Urzędu, na co wskazywali sami zainteresowani. Co 

więcej, diagnoza świadomości mieszkańców pokazała, iż potrzebują 

i wymagają oni działań o wyższych poziomie i innowacyjności, gdyż, 

jak wskazywano w rozmowach i wywiadach indywidualnych, 

podstawowe działania są lub były zrealizowane. Istotne jest więc 

wykształcenie kompetentnej kadry specjalistów, którzy dzięki 

swojej wiedzy i zaangażowaniu staną się inicjatorami zmian 

proekologicznych w mieście. 

Cele realizacji: Projekt ma na celu podniesienie kompetencji pracowników Urzędu. 

Proponowane inicjatywy: 

1. "Więcej wiedzy” 

2. „Kwartalne spotkania z ekspertami” 

3. "Podróżuję, poznaję i zwiedzam” 

 

4.5. CHARAKTERYSTYKA INICJATYW 

Charakterystyka inicjatyw przedstawiona została oddzielnie dla dwo ch wskazanych w Obszarze kierunko w 

interwencji. Wskazane działania, pomimo ukierunkowania beneficjento w są wzajemnie komplementarne 

ze sobą, gdyz  podniesienie kompetencji Urzędniko w pozwoli na ich większą pewnos c  i zaangaz owanie w 

inicjatywy mające na celu poprawę warunko w z ycia mieszkan co w, przy czym jednoczesne działania 

proekologiczne dla mieszkan co w wymuszac  będą większe zaangaz owanie i podnoszenie wiedzy przez 

pracowniko w Urzędu. 

4.5.1. INICJATYWY Z KIERUNKU INTERWENCJI: WIĘCEJ ZIELENI 

Wskazane inicjatywy skierowane są w gło wnej mierze dla mieszkan co w jako grupy docelowej. 

Kierunek interwencji: „Więcej zieleni” 

Nazwa inicjatywy: "Akcja: sadzimy" 

Horyzont realizacji inicjatywy: krótkoterminowy 

Opis: 

Realizowanie raz do roku pikniku ekologicznego na terenie targu lub 

Parku, na którym przewiduje się wymianę bylin lub kwiatów 

wysadzanych lub rozsadzanych w danym okresie, przekazywanie 

paczek z nasionami łąk kwietnych do samodzielnego wysiewu, z 

zaangażowaniem lokalnych szkółek roślin i krzewów. W okresie do 

miesiąca od przeprowadzenia pikniku, zorganizowanie konkursu dla 

3 najlepiej zadbanych ogródków przydomowych bądź przestrzeni 

wspólnych wokół budynków wielorodzinnych ocenianego przez 

zespół stworzony z pracowników Urzędu. 

 



 

 

 

Kierunek interwencji: „Więcej zieleni” 

Nazwa inicjatywy: "Bioróżnorodna Hajnówka" 

Horyzont realizacji inicjatywy: Średnioterminowy 

Opis: 

Kontynuacja współpracy z jednostkami naukowymi czy Parkiem 

Narodowym w zakresie wykorzystywania przy nasadzeniach 

miejskich drzew, krzewów i bylin o różnych typach odpornych na 

zmiany klimatu i charakterystycznych dla obszaru miasta. 

Śtworzenie procedury i zasad realizacji nasadzeń przy wszystkich 

planowanych inwestycjach infrastrukturalnych, jak również 

wymaganie nasadzeń i kompensacji przy infrastrukturze drogowej. 

 

Kierunek interwencji: „Więcej zieleni” 

Nazwa inicjatywy: "Mała i duża retencja" 

Horyzont realizacji inicjatywy: Średnioterminowy 

Opis: 

Uruchomienie corocznego funduszu dotacyjnego dla zbiorników 

retencyjnych w budynkach jednorodzinnych jak i wielorodzinnych w 

wysokości 5% budżetu obywatelskiego jako dotacja celowa. 

 

Kierunek interwencji: „Więcej zieleni” 

Nazwa inicjatywy: "Klimatyczna Hajnówka" 

Horyzont realizacji inicjatywy: Długooterminowy 

Opis: 

Wizja Hajnówki dążącej do neutralności klimatycznej, w której 

preferowane są przy każdej inwestycji infrastrukturalnej czy 

modernizacyjnej istniejących obiektów, wykorzystanie energii 

pozyskiwanej z OZE, budowa pasywnych bądź plusenergetycznych 

budynków z zielonymi dachami. 

 

  



 

 

4.5.2. INICJATYWY Z KIERUNKU INTERWENCJI: ZIELONY URZĘDNIK = KOMPETENTNY 
URZĘDNIK 

Wskazane inicjatywy skierowane są w gło wnej mierze dla pracowniko w Urzędu, spo łek i jednostek 

miejskich, a takz e kadry zarządzającej. 

Kierunek interwencji: „Zielony Urzędnik = kompetentny Urzędnik” 

Nazwa inicjatywy: „Więcej wiedzy” 

Horyzont realizacji inicjatywy: krótkoterminowy 

Opis: 

Przeprowadzona ankietyzacja wykazała potencjał do samorozwoju i 

doskonalenia się urzędników, stąd konieczne jest przygotowanie i 

utworzenie centrum kompetencji proekologicznych poprzez 

przeznaczenie budżetu celowego na szkolenia i studia podyplomowe 

pracowników. Proponuję się w budżecie na 2024 r. 

wygospodarowanie kwoty 50 000 zł na dodatkowe szkolenia z 

zakresu efektywności energetycznej, zmian klimatu, zieleni 

miejskiej, odnawialnych źródeł energetycznej, a także dostępności 

budynków i powiązanych z tymi tematami kompetencji cyfrowych. 

Istotne jest, iż działania takie są w większości możliwe do uzyskania 

wsparcia z funduszy zewnętrznych, w tym, w ramach corocznego 

budżetu WFOŚiGW.  
 

Kierunek interwencji: „Zielony Urzędnik = kompetentny Urzędnik” 

Nazwa inicjatywy: „Kwartalne spotkania z ekspertami” 

Horyzont realizacji inicjatywy: Średnioterminowy 

Opis: 

Realizowanie raz w danym kwartale spotkania w formule 

hybrydowej dla pracowników Urzędu z ekspertami z zakresu 

zielonych zamówień publicznych, działań w formule EŚCO, szeroko 

pojętych działaczy proekologicznych, ekspertów z zakresu zieleni 

miejskiej, a także działań proekologicznych. Planuje się 

przeznaczenie rocznie, od 2028 roku, 10 000 zł na organizację 4 

spotkań. 

 

  



 

 

Kierunek interwencji: „Zielony Urzędnik = kompetentny Urzędnik” 

Nazwa inicjatywy: „Podróżuję, poznaję i zwiedzam” 

Horyzont realizacji inicjatywy: Długoterminowy 

Opis: 

Poznanie innej perspektywy, zobaczenie dobrych praktyk innych 

miast, ale i problemów z wdrożeniem podobnych rozwiązań pozwala 

na poszerzenie horyzontów i uzyskanie nowych pomysłów do 

rozwiązania problemów w mieście. W perspektywie 

długoterminowej proponuje się stworzenie systemu zachęt dla 

urzędników i wspieranie wyjazdów do miast partnerskich, jak i na 

konferencje, spotkania i seminaria międzynarodowe. Dodatkowo 

przewiduje się także utworzenie specjalnych dodatkowych 2 dni 

wolnych w ciągu roku, jeśli zostaną przeznaczone jako rozszerzenie 

realizowanego wyjazdu i przeznaczone zostaną na spotkanie z 

Urzędnikami w miejscu przebywania na urlopie. 

 

4.6. MIERNIKI EFEKTYWNOŚCI 

 

Przykładowe mierniki efektywnos ci i realizowanych  

1) Ilos c  zorganizowanych akcji/pikniko w edukacyjnych; 

2) Kwota wydanych w danym roku s rodko w finansowych na nasadzenia czy utrzymanie zieleni 

miejskiej; 

3) Ilos c  nasadzen  drzew w danym roku; 

4) Śumaryczna ilos c  dotacji celowych na wymianę z ro dła ciepła, instalację OZE czy zbiornik 

retencyjny; 

5) Ilos c  wspo lnie zrealizowanych projekto w ze stowarzyszeniami proekologicznymi, jednostkami 

naukowymi czy Parkiem Narodowym w zakresie bioro z norodnos ci; 

6) Ilos c  przeszkolonych pracowniko w Urzędu; 

7) Ilos c  udzielonych specjalnych dni urlopu dodatkowego;  

8) Ilos c  zorganizowanych spotkan  z ekspertami; 

 

  



 

 

5. Identyfikacja interesariuszy 
 

Pod pojęciem interesariuszy nalez y rozumiec  osoby, grupy społeczne, instytucje, organizacje, urzędy  

oraz inne podmioty, kto re mają wpływ na proces realizacji danego przedsięwzięcia. W toku prac nad 

Programem Śmart City Miasta Hajno wki zidentyfikowano kluczowe grupy interesariuszy, kto re 

przedstawiają się zgodnie z poniz szą ilustracją.  
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6. Plan wdrażania 
 

Wdroz enie działan  opisanych w dokumencie, mające na celu realizację okres lonej wizji, nalez y do 

najwaz niejszych elemento w dokumentu, kto re następnie musi podlegac  monitorowaniu i ewaluacji wraz z 

ewentualnym wprowadzeniem aktualizacji. 

 

PODMIOTY ZAANGAŻOWANE 

Z uwagi na specyfikę obszaru, dla kto rego powstał niniejszy Plan, kluczowe jest okres lenie zasad 

wspo łpracy w ramach Urzędu. Dobrze skoordynowana i skomunikowana siec  pracowniko w będzie 

podwaliną do dalszego zaangaz owania w proces pozostałych interesariuszy. Wdroz enie Programu wymagac  

będzie zaimplementowania zapiso w do realio w i zakresu zadan  kaz dego Referatu czy Wydziału ze 

wskazaniem osoby odpowiedzialnej za dany obszar priorytetowy. 

Proponuję się ustalenie dla kaz dego obszaru omawianego w niniejszym dokumencie, lokalnego 

koordynatora wspomaganego przez specjalisto w i eksperto w z zakresu wskazanych działan , zgodnie ze 

schematem poniz ej – dla przykładowego obszaru Śmart Living & Infrastructure 

 

 

Wskazani powyz ej specjalis ci to osoby zatrudnienie w Urzędzie czy jednostkach miejskich, w kto rych 

kompetencjach znajdują się obszary priorytetowe odpowiadające celom strategicznym wskazanym w 

Programie. Jednoczes nie, do grona tych oso b nalez ec  mogą ro wniez  pozostali interesariusze i jednostki 

wspierające w ramach realizowanych projekto w. Osoby te wskazane zostaną przez Burmistrza w ramach 

zespołu realizacyjnego w terminie do kon ca 2023 r. 
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Po utworzeniu koordynatoro w lokalnych, zakłada się funkcjonowanie Zespołu ds. Śmart City w ramach 

etapu wdraz ania, kto rego celem będzie biez ący monitoring realizowanych zadan  i wskaz niko w, a takz e 

opiniowanie projekto w czy koniecznos ci aktualizacji dokumentu. W skład niniejszego Zespołu, po 

akceptacji zaproszenia, wejs c  mogą ro wniez  przedstawiciele przedsiębiorstw, szko ł wyz szych, a takz e 

stowarzyszen  i organizacji lokalnych. Lista potencjalnych interesariuszy została przedstawiona w jednym z 

rozdziało w opracowania, nie stanowi jednak zamkniętej grupy, a powinna byc  poddawana zmianom na 

etapie wdraz ania.  

 

 

Na kaz dym poziomie spotkan  i wspo łpracy podmioto w zaangaz owanych istotne jest włączanie 

mieszkan co w obszaro w, jako podmioto w, kto re w pos redni sposo b (poprzez wybory lokalne) posiadają 

wpływ na kształtowanie polityki miejskiej, ale w gło wnej mierze korzystają i funkcjonują w ukształtowanym 

obszarze gminy czy miasta. W związku z tym, proponuje się informowanie mieszkan co w kaz dego obszaru 

o odbywanych spotkaniach, moz liwie wraz z biez ącym ich streamingiem, a takz e wskazywanie ustalen , 

notatek czy raporto w z ich realizacji. 

 

KOSZTY WDROŻENIA 

Dokument wyznacza cele strategiczne i obszary priorytetowe, w ramach kto rych wskazane zostały 

działania do realizacji z przypisanymi im kosztami, kto re powinny zostac  w odpowiedniej perspektywie 

wprowadzone do uchwał budz etowych i Wieloletniej Prognozy Finansowej. Brak ostatecznej wiedzy o 

dokładnych kosztach inwestycyjnych, często uzalez nionych od moz liwos ci pozyskania zewnętrznego 

wspo łfinansowania, a w konsekwencji niepewnos c  co do ich realizacji, uniemoz liwiają realne okres lenie 

kosztu wdroz enia Programu. 

Dodatkowo, planuje się realizację działan  związanych z analizą istniejących proceso w i procedur, a takz e 

realizację dobrych praktyk i wymian wiedzy w ramach realizowanych innych projekto w.  

Zespół ds 
wdrożenia 
Smart City

lokalni 
koordynatorzy
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i organizacji
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świata nauki

przedsiębiorcy



 

 

MONITORING I EWALUACJA REALIZACJI 

W celu biez ącej oceny postępu realizacji planuje się przeprowadzenie działan  związanych z 

monitorowaniem działan  zaplanowanych w niniejszym Programie. Proponuję się aby monitoring odbywał 

się corocznie, w ramach jednego ze spotkan  Zespołu ds. wdraz ania Śmart City i obejmował ocenę postępu 

wskazanych działan  przedstawianych przez lokalnych koordynatoro w w zakresie wskazanym w poniz szej 

tabeli. 

 

NAZWA 
OBSZARU 

LICZBA DZIAŁAŃ KOSZT  

ZAINICJOWANYCH ZAPLANOWANYCH REALIZOWANYCH ZAKOŃCZONYCH MLN 
PLN 

Obszar 1: Smart 
People & 
Governance 

     

Obszar 2:  

Smart Economy 
& Mobility 

     

Obszar 3:  

Smart Living 
Environment & 
Infrastructure 

     

      

Dodatkowo, zakładana jest ro wniez  ewaluacja projektu, a więc weryfikacja efekto w, kto re mają 

przyczynic  się do realizacji celo w strategicznych. W ramach ewaluacji wykorzystywane będą informacje 

szczego łowe w zakresie zrealizowanych inwestycji poszerzone o wskaz niki mierzalne rezultatu. Planuje się 

realizację ewaluacji co 2 lata, po kto rej powstanie Raport z ewaluacji Programu Śmart City, kto ry pozwoli na 

zweryfikowanie momentu w jakim znajdują się działania i inwestycje, a takz e zweryfikowania pierwotnych 

załoz en  z ewentualną decyzją o koniecznych aktualizacjach. Dodatkowy raport opracowany zostanie takz e 

na koniec okresu 

  



 

 

HARMONOGRAM WDRAŻANIA 

Przewiduje się realizację Programu w perspektywie długoterminowej, ale w celu zachowania zasad 

monitorowania i moz liwos ci korygowania lub uaktualniania biez ących potrzeb, proponuję się przyjęcie 

poniz szego harmonogramu. Horyzont czasowy przedstawiono na poniz szych grafikach. 
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7. Informacja o konsultacjach społecznych 
 

  

TERMIN SPOTKANIA I 
JEGO CHARAKTER 

CEL SPOTKANIA UWAGI, USTALENIA  
I REZULTATY 

10.01.2023 r. 

 

Spotkanie Online  

Przedstawienie zasad tworzenia 
dokumentu oraz nakres lenie 
wstępnych załoz en  

 

Wymiana poglądo w i 
dos wiadczen , a takz e 
okres lenie wymagan  względem 
opracowania. 

30.01.2023 r.  

 

Spotkanie stacjonarne  

 

Celem spotkania było 
przeprowadzenie warsztato w z 
pracownikami Urzędu na temat 
Śmart People & Governance 

 

Warsztaty miały charakter 
dyskusji w kto rej zostały 
poruszone najwaz niejsze 
kwestie funkcjonowania 
Urzędu. Wstępnie ro wniez  
zdiagnozowano problemy w 
kontaktach z mieszkan cami  

30.01.2023 r.  

 

Spotkanie stacjonarne 

Celem spotkania było 
przeprowadzenie warsztato w z 
pracownikami Urzędu na temat 
Śmart Economy & Mobility 

Podczas warsztato w zostały 
przedstawione propozycje 
działan  w zakresie mobilnos ci 
miejskiej oraz kontakto w z 
przedsiębiorcami 

30.01.2023 r.  

 

Spotkanie stacjonarne 

Celem spotkanie były konsultacje z 
mieszkan cami oraz 
przedstawicielami Rady Miasta  

Na spotkaniu przedstawiono 
kierunki rozwoju miasta w idei 
Śmart oraz dyskutowano o 
problemach i wątpliwos ciach 
związanych z Śmart City 

31.01.2023 r.  

 

Spotkanie stacjonarne 

 

Śniadanie dla 
mieszkańców 

Śpotkanie miało na celu swobodne 
rozmowy z mieszkan cami oraz 
zbieranie ewentualnych danych do 
ankiety bądz  tez  wywiado w  

W trakcie spotkania zostały 
poruszone kwestie wspo łpracy 
z Urzędem Miasta oraz 
przeprowadzono wstępne 
wywiady i ankiety 

 



 

 

  

   

TERMIN SPOTKANIA I 
JEGO CHARAKTER 

CEL SPOTKANIA UWAGI, USTALENIA  
I REZULTATY 

31.01.2023 r.  

 

Spotkanie stacjonarne 

Celem spotkania było 
przeprowadzenie warsztato w z 
zakresu Śmart Living Environment 
& Infrastructure 

 

Podczas warsztato w zostały 
przedstawione propozycje 
zmian w infrastrukturze, 
została ro wniez  
przeprowadzona dyskusja na 
temat kierunku rozwoju 

20.02.2023 r.  

 

Spotkanie online 

 

Śpotkanie miało dyskusji w kto rym 
brali udział przedstawiciele Urzędu 
Miasta  

 

Podczas spotkania zostały 
ustalone dalsze etapy prac oraz 
rozwiązan  mających na celu 
usprawnienie pracy. W 
związku z pewnym niepokojem 
ws ro d mieszkan co w zostało 
ro wniez  zaplanowane kolejne 
spotkanie z przedstawicielami 
pozostałych dokumento w oraz 
wywiad ekspercki w celu 
wyjas nienia idei Śmart City  

07.03.2023 r.  

 

Spotkanie online 

Śpotkanie miało rodzaj panelu w 
kto rym brali udział pozostali 
wykonawcy dokumento w 
strategicznych Miasta Hajno wka  

W trakcie trwania spotkania 
zostały ustalone zakresy 
wspo łpracy poszczego lnych 
wykonawco w dokumento w 
strategicznych oraz został 
omo wiony temat rozbiez nos ci 
w tych dokumentach.  

15.03.2023 r.  

 

Spotkanie online 

 

Wywiad ekspercki 

Celem wywiadu było wyjas nienie 
idei Śmart City wraz z przykładami 
rozwiązan   

W związku z nies cisłos ciami w 
przekazie informacji, został 
zaproponowany wywiad w 
kto rym wykonawca 
dokumentu jeszcze raz 
dokładnie opisał proces idei 
Śmart City wraz z jego 
przykładami  
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23.03.2023 r. 

 

Spotkanie stacjonarne 

Celem spotkania jest 
przedstawienie kon cowe 
dokumentu  

 

 

28.03.2023 r.  

 

Spotkanie online  

Celem spotkania jest prezentacja 
dokumentu dla Rady Miasta   

 


